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Status och framtid för Hinsholmens småbåtshamn 2023

Bryggornas status
Hinsholmens småbåtshamn byggdes för över 40 år sedan. Under dessa år har underhållet varit minimalt. Stolpar 
lossnar kontinuerligt och ersätts sällan i förebyggande syfte, dvs. innan de går av. Förtöjningsanordningarna på 
bryggorna befinner sig i ett bedrövligt skick. Förtöjningsringar är rostiga och förankrade i ruttna eller trasiga balkar 
vilket fått till följd att flera av dessa ringar lossnat från sina infästningar.
 
Bristande insikt i hur båtarnas skrovformer har förändrats under de senaste 20 - 30 åren har gjort att många 
båtplatser är för smala i förhållande till sin längd. En båtägare som t.ex. har en båt som är ca 4 meter bred borde inte 
behöva betala för en 20 meter lång båtplats. Det är få båtar som behöver 20 m långa platser. Däremot kan en 
14 meter lång båt behöva en plats som är drygt 5 meter bred. Många betalar således för en platsstorlek de inte 
behöver.

Underhållet av palissaden, allmänt kallad VB-bryggan, som är avsedd att utgöra ett skydd för hela hamnen är kraftigt 
eftersatt. Ett flertal (ca 105) stolpar saknas och vågorna innanför vågbrytaren blir redan vid 12 - 15 m/s från syd eller 
sydväst så pass stora att det är förenat med fara att ta sig till eller från båten från bryggan. Att vistas på båten under 
dessa förhållanden är om inte omöjligt så i alla fall oerhört obehagligt.

Elsystemet
Elsystemet svarar inte på något sätt upp mot dagens krav. Vissa bryggor saknar belysning längst ut. Tekniskt ansvarig 
person på Grefabs har motiverat detta med att strömkapaciteten inte räcker till att förse dessa platser med belysning. 
Påståendet är märkligt eftersom armaturerna på de flesta bryggplatser nyligen försetts med LED-lampor. Påstående 
vittnar om ovilja eller okunskap. 

I samband med kraftigare regnväder uppstår nästan alltid strömavbrott. Värst utsatt är VB-bryggan där det 
dessutom skvätter upp havsvatten på de oskyddade kontaktuttagen vid kraftiga sydliga eller sydvästliga vindar. Många 
av eluttagen är dessutom av numera icke godkänd typ. 

Som ett typiskt exempel på hur lite hamnpersonalen bryr sig kan vi berätta att ett lock till ett kontaktuttag gick sönder 
för ett par år sedan på Lindholmen. Trots att Grefabs personal inspekterat stolpen där kontaktuttaget sitter monterat 
ett flertal gånger saknas locket fortfarande. På Hinsholmen har vi upplevt hur hamnpersonalen tejpat fast 
kontaktuttag som lossnat.

Flera av hamnens elskåp befinner sig i ett bedrövligt skick och utgör i vissa fall en direkt livsfara. Öppna eller 
halvöppna elskåp i marknivå med ledningar som ett skatbo vittnar om stor brist på säkerhetstagande. Ett litet barn 
skulle lätt kunna skadas vid kontakt med ledningarna i något av skåpen som ofta står halvöppna.

Vid strömavbrott tvingas båtägarna gå många hundra meter fram och tillbaka för att återställa jordfelsbrytaren och 
därefter testa att sätta tillbaka den ena kontakten efter den andra för att se vilken kontakt som orsakat jordfelet.
Många gånger är orsaken till strömavbrottet att finna hos båtplatsinnehavaren som har dålig utrustning eller 
skarvkontakter liggande på däcket. Dessa fel borde dock inte tillåtas drabba övriga båtplatsinnehavare. 

Det är i dagsläget fullkomligt obegripligt att inte varje uttag eller åtminstone varje stolpe försetts med jordfelsbrytare. 
Förklaringen att detta skulle vara för dyrt är bara en undanflykt. I den närliggande GKSS-hamnen, liksom i de flesta 
större hamnar förutom i Grefabs hamnar har man sedan länge förstått hur man säkerställer elförsörjningen till 
båtarna. Även om det sällan handlar om annat än större temporära strömstyrkor som t.ex. i samband med 
maskinarbeten eller olika reparationer på båtarna så behöver allt fler båtar kontinuerlig ström för olika 
övervakningssystem. Hinsholmens småbåtshamn var t.ex. för en tid sedan en av västkustens värst brottsutsatta 
hamnar.  En övervakningskamera vid infarten till hamnen borde i dagsläget vara en självklarhet men Grefab motiverar 
sitt beslut att inte sätta upp bevakningskameror med att båtägarnas försäkringar täcker stölder eller annan skade-
görelse.
 
De större båtplatserna i Hinsholmshamnen är nära 40% dyrare än motsvarande platser i GKSS-hamnen. De tre ytters-
ta platserna på VB-bryggan har inte ens vattenuttag! Båtägarna har själva fått dra vattenledningar. Skillnaden mellan 
standarden på GKSS och Grefabs bryggor borde ha inneburet att Grefabs bryggplatser borde kosta mindre än  hälften 



så mycket som de i GKSS-hamnen.

Anledningen till de höga båtplatspriserna i Hinsholmen torde till stor del bero på eller åtminstone ha berott på 
personalkostnader. Under många år har Grefab haft personal som har arbetat halva året men fått betalt för hela. 
Hamnpersonalen har själva berättat för båtklubben att de varit anställda för att sjösätta och torrsätta båtar - ingen-
ting annat. Båtklubben har vid återkommande tillfällen begärt att få ta del av personalens arbetsbeskrivning men 
aldrig fått ta del av denna. Den minimala arbetsbelastningen under vinterhalvåret torde ha varit en starkt bidragande 
orsak till att viss hamnpersonal för en tid sedan hade privata bisysslor och t.ex. körde lastbil eller utförde andra sys-
slor på arbetstid.

Angående Grefabs planerade utbyte av nuvarande palissad till pontonbryggor med y-bommar:
Under hösten 2019 meddelade Grefab hamnföreningen att en pontonbrygga skulle ersätta den nuvarande 
palissaden, allmänt kallad VB-bryggan. Grefab bekräftade att bryggan skulle stå klar våren 2020. 
Det visade sig emellertid snart att Grefab, trots försäkring om att så var fallet, saknade de erforderliga tillstånden för 
detta projekt.

För flera år sedan uppmärksammades Grefab på effekten av de extra kraftiga vågor som vid vissa tider uppstår från 
Styrsöbolagets snabbfärjor. På senare tid har dessa vågor blivit kraftfullare. De fortplantar sig som tsunamivågor, dvs. 
den kraftiga vågenergi som byggs upp av de snabbgående färjorna på djupare vatten ökar i intensitet då vågorna rör 
sig in över grundare vatten. En bidragande orsak till den kraftiga vågbildningen torde vara att färjorna numera ofta 
genar, dvs. går ett rutt som ligger närmare Hinsholmshamnen. Videon på 
https://hinsholmen.se/images/waves_styrsobolaget.MOV torde med önskvärd tydlighet visa på ett scenario som är 
fullständigt oacceptabelt i en småbåtshamn. Både båtar och människor utsätts för oväntad fara. Ett flertal båtar har 
blivit skadade och det har även rapporterats att personer fallit omkull i samband med vågorna. Det förrädiska 
scenariot är ju att vågorna uppträder helt oförutsägbart, dvs. även då stiltje råder.

En pontonkonstruktion torde få katastrofala följder enligt både säkerhetsansvarig från Styrsöbolaget och information 
från Svenska Båtunionen. SB skriver följande:

De ofta använda betongpontonerna ger normalt en effektivare dämpning av vågorna än s.k. stocklänsor (fig. 2:9). 
Dessa fungerar bl. a genom att de på grund av sin stora tyngd inte följer vågrörelserna utan med sina långsammare 
och betydligt mindre rörelser motverkar och delvis bryter ner vågorna. 

När vågorna blir högre och längre närmar sig emellertid vågens svängningsperiod pontonens. Dess vågdämpande 
förmåga försvinner då praktiskt taget och den kommer att helt följa med i vågens rörelser. 

Detta innebär att en ponton som i ett visst läge utgör ett gott vågskydd vid en vindhastighet av t ex 15 m/s kanske inte 
ger något skydd alls vid 20 m/s. 

Snarare kan pontonens kraftiga rörelser då bidra till att öka risken för skador på båtarna. Ett sätt att förbättra dess 
dämpande förmåga vid höga och långa vågor är att förankra den styvare. Detta kräver dock mycket stora 
förankringskrafter.

De flesta människor som sett ovanstående video inser förmodligen hur katastrofalt det vore att ersätta den 
nuvarande palissaden, som åtminstone har ett visst skydd mot 
vågor, med en flytande konstruktion. Om det 
dessutom är så bottenlöst som Grefab påstår utanför palissaden 
kommer ju betongankaren att sjunka allt djupare och minska vin-
keln mellan brygga och ankare så att de till slut ligger nästan lodrätt 
under pontonen. Enligt gällande
regelverk skall förankringarna dessutom regelbundet kontrolleras 
vilket torde innebära en avsevärd kostnad och komplikation i den 
bottenlösa leran. *

Förslaget från många är i stället att fylla området utanför den 
nuvarande palissaden med sten. Om stenen sjunker så fyller man 
successivt på med mer sten tills konstruktionen stabiliserats. 

Ett flertal båtar i hamnen, främst på bryggorna V, X och VB har fått sina förstävar och peken förstörda eller 



deformerade. Det har varit omöjligt att förtöja på ett sådant sätt att båten inte kunnat skadas av de kraftigt sugande 
vågorna och samtidigt ha möjlighet att stiga ombord på båten från bryggan.

Efter det att man lagt ner stora summor pengar på geologiska undersökningar och konsultarvoden för utredningar om 
pontonbryggor är vi nu tillbaka till den situation och förslag som var aktuell för 20 år sedan.

Enligt den senaste information, december 2022, planerar Grefab såledesatt behålla VB-bryggan och försöka dämpa 
sjön från söder med hjälp av en pontonbrygga som placeras utanför den nuvarande palissaden. Detta förslag fram-
fördes för över 20 år sedan av dåvarande vd:n. Förslaget kunde inte förverkligas då eftersom det påstods att man inte 
ägde rättigheterna till vattnet utanför palissaden. 
 
* I ny upphanling, hösten 2023, har betongankaret ersatts med stolpe.



GKSS-hamnen GREFAB
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GKSS-hamnen har en skyddande vågbrytare av sten  Träbryggorna rengörs regelbundet. Elutrustningen är modern 
och kontaktuttagen är placerade i skyddande stängda rostfria skåp.

Grefabs hamn som befinner sig i ett för vind- och vågor utsatt läga är mycket nedgången efter åratal av försummat 
underhåll. Ruttna bryggbalkar och rostiga förtöjningsanordningar gör många båtplatser osäkra.  Elanläggningen är 
opålitlig - strömmen försvinner ofta vid regn, dvs. jordfelsbrytaren löser ut.  Anläggningen är i  säkerhetsmässigt 
mycket tvivelaktigt skick. Den skulle förmodligen aldrig bli godkänd vid en inspektion.
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Kontaktuttag prydligt i rostfria 
stängda skyddande skåp

På vissa stolpar råder djungels lag. Bristande antal 
kontaktuttag och flera av icke-godkänd typ



Inför höststormar med trasiga balkar och dåliga förtöjningsinfästningar ser sig allt fler båtägare tvingade förutom 
förtöjning till bryggans förtöjningsanordningar även förtöja till palissaden. Snubbelrisk naturligtvis, men nödvändigt 
för att förhindra skador på egna och grannbåtar. Flera balkar och förtöjningsanordingar har redan brustit.

Så här ser det ut vid ett flertal båtplatser på VB-bryggan samt även på flera andra bryggplatser i hamnen.

För ett antal år sedan påpekade HBK för Grefab att många parkerade cyklar både i början och i slutet av VB-bryggan. 
Plattformen som Slörens hus står på används ju som badplattform och räddningsstegar släpas ofta ut till denna plats. 
HBK fick till svar att man genast skulle skylta om förbjuden cykelparkering och cykelåkning på bryggan. Som vanligt 
hände dock ingenting och under 2022 har det vid flera tillfällen sett ut som på bilderna. Det har inte ens gått att ta sig 
ut på bryggan med de gröna skottkärrorna.
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Eftersatt vägunderhåll
Vägen ut mot vågbrytaren har i många år befunnit sig i ett bedrövligt skick. IUNder våren, sommaren och hösten har 
den sett ut som en bombad gata i Ukraina. Under 2022 har vägen varit i sämre skick än tidigare. Stora delar av väg-
banan vattenfylls vid regnväder.  Groparna har varit så djupa att man riskerat skador på bilen eftersom groparna inte 
syns när de är vattenfyllda.

Grefab saknar person med tillräcklig teknisk kompetens 
Grefab saknar tyvärr personal med tillräcklig teknisk kompetens. Hade det funnits en sådan person hade man aldrig 
accepterat rostiga förtöjningsringar, ruttna balkar på bryggor, undermåliga skatboliknande elskåp, kontaktuttag på 
bryggorna  som inte tål regnväder, dåligt vattentryck som gör att det tar timmar att fylla vattentankar, kontinuerligt 
vattenläckage. Det tre yttersta båtarena på VB-bryggan nås ej av slang från vattenpost. Båtägarna har själva fått dra 
slangar till egna vattenuttag.

Kostnader och arbete med upptagning/sjösättning
Hamnpersonalens huvudsakliga arbete handlar om sjösättning och upptagning av båtar.

De flesta större båtvarv använder travellift eller sublift för att båthanteringen skall gå så smidigt som möjligt. Dessa 
system gör att en eller två personer kan hantera upp- eller avpallning av båtarna. På Öckerö där man använder en 
sublift sköter en man hela hanteringen. Med en låda på magen hanterar han subliften samtidigt som han pallar upp 
eller av båten. 

Grefab använder en gammaldags kran för lyftet till eller från vattnet. Därefter sker omlastning från eller till båtvagn 
som dras på plats av traktor. Systemet är naturligtvis omständligt och oerhört kostsamt med fyra personer 
engagerade i processen.

Masthanteringen på Hinsholmen måste utföras med hjälp av låga icke vridbara kranar som också har för dålig lyft-
kapacitet för många av hamnens båtar. Som med mycket annat i hamnen så har det inte skett någon uppdatering på 
ca 40 år!!
Flera mastvagnar är också i uruselt skick med skeva hjul som gör att vagnen lätt kan tippa.

De flesta personer inser naturligtvis att Grefabs sätt att hantera båtar är gammalmodigt och oerhört kostsamt. 

Men, eftersom man praktiskt taget har monopol på verksamheten i Göteborgsområdet så behöver man inte titta på 
kostnaderna utan höjer hamnavgifterna år efter år.


